

证券代码: 300008

证券简称: 天海防务

公告编号: 2020-085

天海融合防务装备技术股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。董事吉春林对本议案投弃权票,弃权理由:“对半年报部分披露内容不认可”、“对于涉及金海运的部分内容不认可,与事实情况不符”。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天海防务	股票代码	300008
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘楠	陆颖颖	
办公地址	上海市松江区莘砖公路 518 号 10 号楼	上海市松江区莘砖公路 518 号 10 号楼	
电话	021-60859837	021-60859745	
电子信箱	liunan@bestwaysh.com	luyingying@bestwaysh.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位: 元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	232,504,176.93	348,506,422.03	-33.29%
归属于上市公司股东的净利润(元)	40,688,225.53	-42,882,261.50	194.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	71,203,240.45	-20,591,325.24	445.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,967,493.16	-25,699,681.88	111.54%
基本每股收益(元/股)	0.0424	-0.0447	194.85%
稀释每股收益(元/股)	0.0424	-0.0447	194.85%

加权平均净资产收益率	9.58%	-5.87%	15.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,770,425,543.45	2,024,537,949.15	-12.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	444,899,295.88	404,298,197.16	10.04%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	57,796	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘楠	境内自然人	18.83%	180,796,514	135,597,385	冻结	75,000,000
					冻结	32,500,000
					冻结	15,000,000
					冻结	39,425,000
					冻结	2,510,000
					冻结	1,410,000
					冻结	3,000,000
					冻结	1,400,000
					冻结	1,680,000
					冻结	4,913,055
					冻结	2,000,000
					冻结	1,686,540
冻结	1,500,000					
李露	境内自然人	7.32%	70,312,500	70,312,500		
深圳市弘茂盛欣投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.95%	47,500,000	0		
厦门时则壹号投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.55%	34,061,200	0	质押	10,284,000
					质押	1,500,000
					质押	1,600,000
					质押	500,000
					质押	400,000
					质押	290,000
					质押	350,000
					质押	2,000,000
质押	1,500,000					
东方富华（北京）投资基金管理有限公司-东方富华-上海佳豪专项资产管理计划	其他	2.85%	27,349,500	0	质押	27,349,500
上海佳船企业发	境内非国有法人	1.50%	14,415,275	0	冻结	415,275

展有限公司					冻结	14,000,000
泰州市金洋源投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.04%	10,000,000	10,000,000		
李良	境内自然人	0.36%	3,416,600	0		
邓歌伦	境外自然人	0.34%	3,281,100	0		
孙皓	境外自然人	0.32%	3,027,347	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，刘楠持有佳船企业 57.28% 的股权，是佳船企业的控股股东；其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司对外开拓市场，对内严控成本费用，但受市场环境及资金匮乏影响，公司经营收入下降，但因严控经营成本费用、汇率上升、项目结算等影响，报告期经营业绩扭亏为盈。公司的营业收入为23,250.42万元，同比减少33.29%；归属于上市公司股东净利润为4,068.82万元，同比增加194.88%。与上年同期相比具体分析如下：

（1）主要业务板块收入下降但毛利上升

公司主要业务板块收入下降系因受债务影响，涉及了债务诉讼，经营现金短缺、融资受限且无法开据保函，造成公司投标受阻，EPC新接订单减少，开工不足。具体情况如下：

1) 船海设计业务收入2,235.43万元，增长8.10%，毛利率上升42.42%。系因公司加强业务拓展，加快项目完工进度，使上半年的收入增加；同时降本增效

引起毛利上升。

2) 防务装备及相关业务收入2,705.09万元,减少26.88%,毛利率上涨6.68%。受年初疫情影响,交货量下降,因此报告期营业收入有所下降。毛利率上涨系因销售品种结构变化。

3) 清洁能源业务收入2,294.77万元,下降69.47%,毛利率上升5.99%。系因公司业务调整,大幅减少天然气贸易业务;同时受疫情影响,年初客户用气量大幅下降,因此报告期营业收入大幅下降。但公司精耕气站以及工业终端用户业务收入结构比上升,因此毛利率同比上升。

4) EPC业务收入14,832.82万元,下降22.04%,毛利率上升21.39%。公司今年加大市场营销力度,连续签订造船合同,但受疫情影响,年初基本处于停工状况,因此营业收入同比下降;但开工后提升造船进度,严格控制质量及成本,毛利率同比上升。

(2) 28000LNG项目结算增加利润

2020年6月1日,全资子公司科技发展与大连中远海运重工有限公司(以下简称“大连中远”)签订28000LNG项目的《结算协议》:由大连中远完成28000LNG运输船的销售,大连中远将售船所得款项在扣除销售费用、未付成本款项及利息后剩余部分3,563.43万支付给科技发展。因此公司对28000LNG项目资产、负债进行核销,核销结果造成了资产减值损失的转回。核销明细:冲减存货38,278.50万元;冲减存货跌价准备14,208.31万元;冲减应付账款24,070.19万元;增加货币资金3,563.43万元;补交增值税289.14万元;转回资产减值损失3,274.29万元。上述核销资产、负债将减少公司2020年资产总额及负债总额24,070.19万元。确认资产减值损失的转回将增加公司2020年利润总额3,274.29万元。上述核销总计减少资产总额20,506.76万元、负债总额23,781.05万元;因资产减值损失的转回增加利润总额3,274.29万元。(详见公告2020-056)

(3) 财务费用大幅减少

本报告期,财务费用同比下降169%,主要系因公司处于重整阶段,所欠债务暂停计息,另受美元汇率影响,本期计提了汇兑收益。因此较上年同期相比利息费用大幅减少。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

天海融合防务装备技术股份有限公司

法定代表人：（刘楠） _____

年 月 日